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	Përshkrimi i lëndës
	Politikat Publike si një fushë studimore u shfaq në fillim të viteve 1950 dhe që atëherë kjo ka përfshirë edhe dimensione të reja, si qasje interdisiplinare në studimin e veprimtarive të qeverive, format e politikave dhe aktorët e tjerë joqeveritar. Kursi përshkruan konceptet kyçe dhe aspektet e qeverisjes dhe politikave publike dhe përdorimin e tyre në shkencat sociale veçanërisht në shkenca politike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njoftimi me modelet, metodat dhe proceset themelore të analizimit, interpretimit dhe kuptimit te politikave publike, e që janë të një rëndësie parësore në studimin e shkencës politike. Gjithashtu, në këtë ligjëratë do të synohet shqyrtimi sa më i gjerë i temave relevante në këtë fushë studimi. Po ashtu kjo ligjëratë ka për qëllim që të hedh dritë mbi ndikimet e faktorëve dhe aktorëve të shumte në proceset e zhvillimit dhe aplikimit të politikave publike. Disa nga çështjet me të cilat do të ndeshemi përgjatë semestrit janë: Kush vendos për politika publike, pse dhe si e përdorin ata atë? Si krijohen politikat? Çfarë teknikash ekzistojnë ne analizimin e politikave? Etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të arrijnë; 

· të kuptojnë dhe zbatojnë më mirë nocionet dhe konceptet e politikës publike dhe qeverisjes,

· të jenë të familjarizuar me modelet, metodat dhe proceset themelore të analizës dhe të kuptuarit e politikave publike , 

· të jetë në gjendje për të analizuar të dhëna të ndryshme dhe hartojne raporte e analiza te politikave. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	25

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	15

	Punë praktike
	
	
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	10

	Kollokfiume,seminare
	
	
	20

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	5

	Totali 


	
	
	             175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mesimi do të konkretizohet nëpermjet ligjeratave, seminareve, prezantimeve të studentëve, diskutimeve, eseve etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Për marrjen e notes pozitive studentet do të vlerësohen sipas kësaj metode:
Pjesëmarrja e rregullt në ligjërata
10%
 

Projekt-propozime hulumtuese në grupe dhe prezantimi i tyre.
                        20%
Provimi përfundimtar 
                        70%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
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Baliqi, Bekim: Analiza e Politikave Publike. Prishtinë, Iliria 2011

	Literatura shtesë:  
	Frank Fischer et.al (eds): Handbook of Public Policy Analysis, CRC Press, New York 2007

Dye, Thomas J: Understanding Public Policy. Englewood Cliffs, Prentice Hall l987


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lende- Një vështrim i shkurt zhvillimit te fushes

	Java e dytë:
	Dimensionet e nocionit Politik, Çka është Publike?

	Java e tretë:
	Tipologjia e Politikave Publike

	Java e katërt:
	Analiza e Politikave

	Java e pestë:  
	Cikli i Politikberjes- Caktimi i Agjendës dhe Formulimi

	Java e gjashtë:
	Cikli i Politikberjes- Vendimmarrja

	Java e shtatë:  
	Cikli i Politikberjes- Zbatimi

	Java e tetë:  
	Cikli i Politikberjes- Evaluimi

	Java e nëntë:  
	Administrata publike dhe roli i saj

	Java e dhjetë:
	Qeverisja dhe format e saj

	Java e njëmbedhjetë:
	Planifikimi dhe Rrjetëzimi i Politikave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Qasjet teorike mbi politikat publike

	Java e trembëdhjetë:    
	Faktorët e politikberjes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Qeverisja lokale dhe globale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes sipas statusit të UP-së.
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